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PROJETO DE LEI ORDINARIA I\J °© 58D /000

Concpde o titulo de utilidade publica ao INSTITUTO DE PROMOCAO
TURISTICA DO IGUACU, com sede no Municipio de Foz do Iguagu.

) Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica ao INSTITUTO DE PROMOCAO
TURISTICA DO IGUACU - VISIT IGUASSU, com sede no Municipio de Foz do Iguagu.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

29 de setembro de 2020.

- CORONEL LEE
DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

O Instituto de Promogao Turistica do Iguagu — VISIT IGUASSU, veio através do oficio
n° 155/2020, com sua formagdo de um instituto de direito privado, ndo possui fins lucrativos. O Instituto
vem desde 2007, desenvolvendo trabalhos para que o destino de Foz do Iguacgu, cresga e atraia para a
cidade de Foz do Iguagu turistas de todo mundo.

Conhecido como VISIT IGUASSU, contribui para a atragdo de conhecimento e
educagdo a regido através da captagdo de eventos técnicos cientificos apoiando eventos de carater cultural
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que resgatam e valorizam a cultura local.

Sendo assim, pedimos aos nossos pares nesta Casa de Leis que aprovem esta importante
propositura de incentivo a comunidade de Foz do Iguagu.

¢ .1 | Documento assinado eletronicamente por Washington Lee Abe, Deputado Estadual, em é 8’ @')) i
12 §29/09/2020, as 11:06, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019. Pag. @
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DESPACHO N° 3774/2020 - 0226508 - DAP/CAM
Em 29 de setembro de 2020.

Certifico que foi recebido o projeto de lei, em anexo, protocolado sob n° 5157 na sessao
deliberativa remota de 29 de setembro de 2020, conforme art. 155 do Regimento Interno.

Encaminhe-se & DAP/SEAPO para anotagdes no sistema Infolep e a Diretoria para demais
providéncias.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Suede Magalhdes de Abreu, Analista
Legislativo - Assessor Legislativo, em 29/09/2020, as 11:43, conforme Ato da Comiss&o
Executiva n° 2201/2019.

i =3 A autenticidade do documento pode ser conferida no site
phat: http//www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar informando o cédigo verificador 0226508 e o codigo

14213-33.2020 0226508v2
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CERTIDAO

Certifico que a proposi¢do protocolada sob o n° 5157/2020 — DAP, em 29/9/2020, foi
autuada nesta data como Projeto de Lein® 585/2020.

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 30/09/2020, as 13:44, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

sl . A autenticidade do documento pode ser conferida no site

¢ http//www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar informando o cédigo verificador 0227839 e o codigo
vl CRC 0AD30458.
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CERTIDAO

ATESTO que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposi¢do nao
possui similar nesta Casa.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Regina Cleto Melluso, Assessor(a)

ajl o
: Administrativo, em 06/10/2020, as 15:38, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

)

assinatura ©
eletronica

e A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
informando o cédigo verificador 0232165 e o cédigo CRC DACOF89C.
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SOLICITACAO

Prezado Deputado:

Em conformidade com a Lei n. 17.826/2013 que regulamenta a Concessdo do Titulo de Utilidade
Publica no Estado do Paran4, ha necessidade de anexar ao processo legislativo SEI n. 14213-33.2020 ou
trazer pessoalmente a DL os seguintes documentos:

1. Declaragdo original do presidente da entidade, atestando recebimento ou ndo de verbas publicas, em
caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a destinagdo dada (art. 2°, IT). Pode ser copia
autenticada ou certificada digitalmente pelo Deputado.

2. Declaragéo original com firma reconhecida do presidente da entidade sobre a ndo remuneragio dos
dirigentes ou copia autenticada. Pode ainda ser certificada digitalmente pelo Deputado. (art.2°, VI).

3. Certidao Explicativa do Registro de Titulos e Documentos sobre a data de fundacdo da entidade. (art.
1°, II).

4. Relatorio de Atividades desenvolvidas nos tltimos 12 meses (de outubro de 2019 a outubro de 2020)
com descrigdo das atividades més a mé€s com assinatura original do presidente ou cépia
autenticada.

5. Copia simples da Lei que concedeu o Titulo de Utilidade Publica Municipal publicada em Didrio

Oficial do Municipio. (art.3°, paragrafo unico).
. Copia simples da Certiddo Liberatoria do TCE-Tribunal de Contas do Estado, atualizada.
7. Copia simples da Certidao da Receita Federal atualizada.

(o)}

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com regular andamento do pedido de
concessao do Titulo de Utilidade Publica PL 585/2020

Curitiba, 6 de outubro de 2020.



Cordialmente. 'pig‘ @ )
]

Cristiane Melluso
Matricula 17.147
Diretoria Legislativa

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Regina Cleto Melluso, Assessor(a)
Administrativo, em 06/10/2020, as 16:18, conforme Ato da Comissdo Executiva n° 2201/2019.

B

T, 'ﬁﬁ' A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
informando o codigo verificador 0232269 e o codigo CRC 4B53895A.
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SerproMail cristianemelluso@assembleia.pr.leg.br

INSTITUTO DE PROMOCAO TURISTICA DO IGUAGCU éé‘% Q ) 2\
De : Cristiane Regina Cleto Melluso qua, 07 de out de 2020 YZ :39
<cristianemelluso@assembleia.pr.leg.br> 1 anexo

Assunto : INSTITUTO DE PROMOGAO TURISTICA DO IGUACU
Para : Deputado Coronel Lee
<depcoronel.lee@assembleia.pr.leg.br>

Prezado Deputado :

Com relagdo ao PL 585/2020 referente ao Titulo de Utilidade Publica para a
entidade INSTITUTO DE PROMOCAO TURISTICA DO IGUAGU , informamos que h&
necessidade das providéncias solicitadas em anexo.

Cordialmente,

CRISTIANE MELLUSO
Matr. 17.147
Rm 4135

= INSTITUTO DE PROMOGAO TURISTICA DO IGUAGU.docx
32 KB



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n.585/2020

Interessado: INSTITUTO DE PROMOGAO TURISTICA DO IGUAGU

Assunto: Concessdo do Titulo de Utilidade Publica.

Prezado Deputado:

Em conformidade com a Lei n. 17.826/2013 que regulamenta a Concessdo do Titulo de

Utilidade Publica no Estado do Parand, ha necessidade de anexar ao processo legislativo SEI n.
14213-33.2020 ou trazer pessoalmente a DL os seguintes documentos:

1)

2)

3)

4)

5)

6)
7)

Declaracdo original do presidente da entidade, atestando recebimento ou ndo de
verbas publicas, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a destinagdao
dada (art. 29, Il). Pode ser cépia autenticada ou certificada digitalmente pelo
Deputado.

Declaracdo original com firma reconhecida do presidente da entidade sobre a ndo
remuneracdo dos dirigentes ou cdpia autenticada. Pode ainda ser certificada
digitalmente pelo Deputado. (art.22, VI).

Certiddo Explicativa do Registro de Titulos e Documentos sobre a data de fundagdo da
entidade. (art. 19, l1).

Relatério de Atividades desenvolvidas nos ultimos 12 meses (de outubro de 2019 a
outubro de 2020) com descri¢do das atividades més a més com assinatura original
do presidente ou cdpia autenticada.

Cépia simples da Lei que concedeu o Titulo de Utilidade Publica Municipal publicada
em Didrio Oficial do Municipio. (art.32, pardgrafo Unico).

Cépia simples da Certiddo Liberatéria do TCE-Tribunal de Contas do Estado, atualizada.
Cépia simples da Certiddo da Receita Federal atualizada.

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com regular

andamento do pedido de concessdo do Titulo de Utilidade Publica PL 585/2020

Cordialmente.

Curitiba, 6 de outubro de 2020.

Diretoria Legislativa



